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Farmecul Transilvaniei şi al locuitorilor săi

Micherechiul vă aşteaptă la Festivalul Castraveţilor
Întâlnirea Mondială a Aletenilor a depăşit graniţele Ungariei
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Gândurile sãptãmânii

CALENDAR ORTODOX
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Poza sãptãmânii

25 august, luni, Aducerea moaºtelor Sf. Ap. Bartolomeu; Sf. Ap.
Tit.

26 august, marþi, Sf. Mc. Adrian ºi Natalia, soþia sa; Sf. Mc. Atic.
27 august, miercuri, Sf. Cuv. Pimen cel Mare; Sf. Mc. Eutalia,

Fanurie ºi Osie.
28 august, joi, Sf. Cuv. Moise Etiopianul; Dreptul Iezechia; Sf.

Mc. Diomid; Sf. Ana Proorociþa, fiica lui Fanuel.
29 august, vineri, Tãierea Capului Sf. Prooroc Ioan Botezãto-

rul.

30 august, sâmbãtã, †) Sf. Ier. Varlaam, Mitropolitul Moldovei ºi
Sf. Cuv. Ioan de la Râºca ºi Secu, episcopul Romanului.

31 august, duminicã, Aºezarea în raclã a cinstitului brâu al Maicii
Domnului. Duminica a XII-a dupã Rusalii (Tânãrul bogat).

„Nimic nu valoreazã mai mult decât ziua de azi.”
Goethe

„Viitorul. Perioada aceea în care afacerile noastre
prosperã, prietenii ne sunt prieteni adevãraþi ºi ferici-
rea ne este asiguratã.”                         Ambrose Bierce

„Întoarce-þi faþa cãtre soare ºi umbrele vor rãmâne
în urma ta.”                      Proverb din Noua Zeelandã

„N-am fost acceptat în echipa de ºah din cauza înãl-
þimii.”                                                       Woody Allen

„Dacã fericirea ta depinde de ceva ce face altcineva,
atunci chiar ai o problemã.”                      Richard Bach

„Cei doi mari inamici ai bucuriei sunt durerea ºi plic-
tiseala.”                                      Arthur Schopenhauer

„Dacã nu-þi convine ceva, schimbã acel lucru. Dacã
nu-l poþi schimba, schimbã modul în care te gândeºti
la lucrul respectiv.”                               Mary Engelbreit

„Rãspândeºte lumina, iar întunericul se va risipi de la
sine”                                                             Erasmus

„A fura idei de la cineva, este plagiat. A le fura de la
mai mulþi, este cercetare.”                 Legea lui Murphy

„Câinilor le vine uºor sã-ºi arate afecþiunea. Ei nu se
îmbufneazã ºi nu stau supãraþi. Nu fug niciodatã de
acasã când sunt trataþi nedrept. Nu se plâng niciodatã
de mâncarea ce li se dã. Nu se plâng de cum aratã
casa. Sunt cavaleri ºi curajoºi. Gata sã-ºi protejeze stã-
pâna cu preþul vieþii lor. Le plac copiii, indiferent de cât
de gãlãgioºi ºi supãrãtori sunt ei. Câinilor pur ºi sim-
plu le place sã fie în compania lor. De fapt, câinii fac
concurenþã soþilor (bãrbaþilor) ºi dacã aceºtia ar co-
pia mai mult din virtuþile lor, viaþa în familiile noastre
ar fi mult mai plãcutã.”                           Billy Graham

„Nimic nu valoreazã mai mult decât ziua de azi.”
Goethe

Micherechi

În ultimul week-end din
luna august, Consiliul Lo-
cal al satului Micherechi
organizeazã ediþia a XII-a
a Festivalului Castraveþilor.
În prima zi, pe 29 august,
participanþii sunt aºteptaþi
cu un bogat program de
muzicã ungureascã, iar în
cea de-a doua zi a festi-
valului, sâmbãtã sunt invi-
taþi la o adevãratã petre-
cere româneascã alãturi
de soliºtii Marius Ciprian
Pop, Aurel Moldoveanu,
Lorenna ºi mulþi alþii. În
ziua de sâmbãtã vor evo-

Moneasa

Festivalul Castraveþilor, ediþia a XII-a
lua pe scenã tinerii dansa-
tori ai Echipei de Pãstrare
a Tradiþiilor „Gheorghe
Nistor”, cântãreþul de mu-
zicã popularã Grigore

Poiendan ºi Echipa de dan-
suri populare „Aletea”.

Afiºul zilei româneºti îl
vedeþi în pagina a 12-a.

A.C.

Uniunea Culturalã a
Românilor din Ungaria, cu
sprijinul financiar al De-
partamentului politici pen-
tru relaþiile cu românii de
pretutindeni din cadrul
Ministerului Afacerilor Ex-
terne al României, organi-
zeazã în perioada 24–29
august 2014, ªcoala de
varã „Alexandru Mocioni”
pentru tineri de origine ro-

ªcoala de varã „Al. Mocioni”
pentru tineri din Ungaria ºi Serbia,

anul 2014
mânã din Ungaria ºi Ser-
bia.

Tabãra din acest an se
va desfãºura în staþiunea
Moneasa. Ediþia de anul tre-
cut s-a þinut la Sãvârºin. La
fel ca la ediþia precedentã,
scopul principal al ºcolii de
varã este motivarea ºi sus-
þinerea tinerilor români de
a-ºi pãstra limba ºi istoria
ºi de a fi alãturi de toþi ro-

mânii, indiferent unde se
aflã aceºtia. Programul
ºcolii de varã va cuprinde:
o parte formativã, care va
conþine 4 module de stu-
diu desfãºurate sub forma
unui curs ºi o parte recrea-
tivã, în care participanþii vor
avea ocazia sã viziteze cele
mai importante atracþii tu-
ristice din judeþul Arad.

E.ª.

Bunã-i pita unsã cu unsoare, mâncatã la iarbã verde
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În ultimii 2–3 ani, tot mai mulþi unguri din Ungaria
descoperã ºi redescoperã Ardealul, adicã Erdély, cum zic
ei, ungurii, Transilvania, cum zicem noi, românii. ªi nu
doar minunatele peisaje, vãile ºi munþii, aerul curat ºi
apele limpezi, ci ºi oamenii care locuiesc în acest colþ
mirific al lumii. ªi, ce m-a surprins în povestirile mai
multor cunoscuþi, au descoperit: Omul Român. Româ-
nul, care este un tip simpatic ºi prietenos, deschis ºi aju-
tãtor, curios ºi darnic – sã citez doar câteva din calitãþile
pe care mi le-au înºirat. „De la niciun ungur din Ardeal
nu am primit atâta cãldurã ºi prietenie cât am primit de
la români”, spun unii. „Sunt atât de simpatici cum se strã-
duiesc ei sã ne vorbeascã pe limba noastrã”, zic alþii,
care imediat se ºi autoironizeazã deoarece „numai noi,
ungurii, nu suntem în stare sã învãþãm limbi strãine” ºi
se laudã cã, totuºi, au învãþat sã zicã „bunã ziua” pe
româneºte ºi sã cearã mici sau bere. „Dupã ’90 am fost
de foarte multe ori în Secuime, dar niciodatã nu m-am
simþit acolo la fel de bine ca în Munþii Apuseni, între
moþi”, se plânge „de-ai lui” un ungur din Jula, care îºi
aminteºte cu tristeþe de câte ori a fost pãcãlit în afaceri
de fraþii lui secui, adãugând: „Secuii parcã nici nu ar fi
unguri…”

Aceºti turiºti înflãcãraþi de frumuseþile fermecãtoare
ale Transilvaniei nu-ºi pun problema al cui a fost, al cui
e sau al cui va fi Ardealul. Oricum, acest petic de pãmânt
va rãmâne tot timpul aici, în interiorul arcului carpatic,
lipit de graniþa (tot mai simbolicã) a Ungariei de azi.
Apropo, ungurul de rând îi zice Ardeal la toatã partea
dintre graniþã ºi pânã la Carpaþi, deci incluzând Banatul,
Criºana ºi Maramureºul. Numai cei de la partidele de
extrema dreaptã ungureascã fac diferenþa între Ardeal ºi
Partium. ªi pentru cã s-ar duce în Ardealul din România
ca turiºti, ci pentru cã se cred – ºi dupã o mie de ani – cã
fac parte din hoardele cuceritoare ale lui Arpad ºi au în
minte un singur scop: sã ocupe teritorii. Ce sã facã cu
ele, nu prea ºtim. Cum mai mult ca sigur nici ei. Spre
fericire, însã, aceºti „maghiari strãvechi” sunt mult mai
puþini decât turiºtii de bun simþ. Bineînþeles, ºi în cazul
lor, primul gând este cã „Ãsta tot a fost al nostru!” ºi în
adâncul inimii ºi-ar dori sã fie din nou al lor Ardealul,
dar când îi întrebi cã „Bine, fie al vostru, ºi ce vrei sã faci
cu el ºi cu cei cinci milioane de români?” se rãzgândesc
cât ai zice peºte.

Venirea în Transilvania acum mai bine de zece ani a
Prinþului Charles al Marii Britanii, prima datã ca turist,
apoi ca proprietar de terenuri ºi de case, a schimbat în
gândirea multora ideea de Ardeal. Prin exemplul dat de
Charles, tot mai mulþi înþeleg, inclusiv ardelenii, cã Transil-
vania este un bun comun al tuturor oamenilor care îl
locuiesc sau îl viziteazã, indiferent de naþionalitate, vârs-
tã sau culoare, un bun de care suntem responsabili toþi
europenii. Prinþul Charles a dat exemplu, prin restaurãri-
le din satul Viscri unde are proprietãþi, pentru conserva-
rea corectã a caselor sãseºti ºi modernizarea lor dis-
cretã. Strãinii, care vin în Ardeal, îºi dau seama de distru-
gerile de la ei de acasã, fãcute în semnul modernismului
ºi al unui trai mai comod, ºi vãd în Transilvania o grãdi-
nã de poveste, un colþ de rai neatins, care meritã sã fie
conservat ºi modernizat doar în limitele strict necesare.

Spunea cineva, cã atunci când intrã în curtea unei case
þãrãneºti din Ardeal, prin poarta micã de lemn, se simte
de parcã ar fi pãºit într-o poveste. Devine fermecat întru
totul de casa þãrãneascã, de ferestrele ei mici, de grinzile
de lemn ºi de viþa de vie ce se caþãrã în voie pe pereþi
pânã spre acoperiº.

Printre cele mai frumoase versuri scrise vreodatã des-
pre Transilvania sunt cele ale lui Iosif Vulcan, aºternute
pe hârtie în anul 1880: „ªi iar te vãd Ardealule,/ Tu cuib
încununat,/ ªi farmecele tale/ Mã-ncântã minunat…”

Eva ªimon

Farmecul Transilvaniei
ºi al locuitorilor sãi

– Într-adevãr, mulþi
muncitori lucreazã ca sa-
tul Micherechi sã se înno-
iascã. Totodatã trebuie sã
amintesc ºi acele persoa-
ne, care au activat în mun-
ca de pregãtire. Dacã vor-
bim despre proiecte, atunci
trebuie sã încep cu ºcoala.
Fiecare localnic vede cã
ºcoala pe zi ce trece se în-
noieºte în paºi repezi. În
prealabil, trebuie amintit ºi
conºtientizat un lucru foar-
te important: lucrãrile au
fost precedate de o mun-
cã serioasã încã din anul
2008, fiindcã acest proiect
a fost înaintat încã în anul
respectiv. Mai precis, pro-
iectul a concurat în prima
rundã, în 2006, atunci fiind
respins, iar peste doi ani, a
fost înaintat din nou de
cãtre conducerea de atunci
a satului.

– Mulþi dintre localnici
nu înþeleg de ce este nevo-
ie de lãrgirea ºcolii cu încã
un etaj, atunci când se ºtie
cã an de an scade numãrul
elevilor de la ºcoalã. Cum
explicaþi acest lucru?

– În 2008 au apãrut noi
proiecte europene, ale cã-
ror standarde a fost ca
numai acea instituþie are
posibilitatea sã înainteze la

Satul Micherechi,
tot mai frumos pe zi ce trece

De vorbã cu primãriþa Margareta Tat din Micherechi
Orice trecãtor prin satul Micherechi, vede cã aces-

ta se dezvoltã pe zi ce trece. Nu exagerez dacã spun
cã sute de muncitori lucreazã din plin, din zori de zi
pânã pe-nserate ca satul sã se înnoiascã, sã se înfru-
museþeze. În ultimii patru ani s-au reînnoit multe
instituþii din sat, cu ajutorul unor proiecte europe-
ne. Recent au fost renovate unele dintre cele mai
importante instituþii: ºcoala ºi casa de culturã. În to-
iul muncilor de renovare am stat de vorbã cu primã-
riþa satului Margareta Tat, care ne-a explicat de ce
s-au putut realiza tocmai acum aceste înnoiri.

care instituþie a fost defi-
nitã nu numai renovare,
dar ºi lãrgire. Tocmai de
aceea s-a nãscut ideea în
2008, din partea Consiliu-
lui Local de atunci, ca în
proiect sã figureze lãrgirea
instituþiei cu construirea
noilor sãli de studii de spe-
cialitate. Proiectul s-a pu-
tut înainta numai în astfel
de condiþii. E drept, condu-
cerea satului a fãcut lobby
pentru interesul ºcolii ca
acest proiect sã fie câºti-
gãtor, însã pânã în 2011
proiectul nu a fost susþi-
nut din cauza lipsei de fon-
duri. Proiectul a ajuns pe
lista de rezervã, dupã care
prin sprijinul reprezentan-
þilor guvernamentali, pro-

iectul a fost trecut pe lista
proiectelor sprijinite. Atunci
am avut o micã speranþã
cã proiectul va fi dus la
bun sfârºit. Însã, s-a vãzut
clar, cã bugetul proiectului
întocmit în anul 2006, va
trebui modificat, fiindcã au
trecut cinci ani ºi nici un
întreprinzãtor nu s-a an-
gajat la construirea etaju-
lui cu bugetul din anul 2006.
Plus, am mai avut încã un
obstacol, în privinþa efecti-
vului ºcolarilor. Indicatoa-
rele proiectului au prescris
creºterea efectivului elevi-
lor de ºcoala generalã, care
din pãcate a fost imposibil
de respectat. Am fost con-
ºtienþi cã nu putem face
faþã cerinþelor, nu putem
influenþa procesul de scã-
dere a numãrului elevilor.
În 2011 am încercat sã
stopãm construirea etaju-
lui ºi numai renovarea sã
fie fãcutã. Însã autoritãþile
nu ne-au permis modifica-
rea cererilor de bazã. Am
primit acordul din partea
autoritãþilor susþinãtoare
ca ºcoala sã fie lãrgitã
într-un volum mai mic, cu
sume reduse, iar sumele
economisite sã fie
redirecþionate pentru reno-
vare. Am fost obligaþi sã
menþinem bugetul. Atunci
Consiliul Local a hotãrât
ca fondurile pentru reno-
varea totalã a ºcolii, 6 mi-
lioane de forinþi, sã fie asi-
gurate de cãtre primãrie,
tocmai de aceea ca toate
lucrãrile sã fie finalizate, sã
fie renovat ºi acoperiºul
clãdirii, care se aflã într-o
stare deterioratã.
(Continuare în pag. a 5-a)
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Revoluþia celor de la Isis
în Irak ºi rãzboiul civil din
Siria, în care talibanii ºi
jihadiºtii încearcã sã impu-
nã „sharia” cu forþa în zo-
nele pe care deja le contro-
leazã, au complicat ºi mai
mult supravieþuirea creºti-
nilor în aceastã parte a lu-
mii, ne informeazã cotidi-
anul spaniol ABC. Dar nu
sunt singurii care se con-
fruntã cu persecuþia. În Su-
dan, Meriam Ibrahim a fost
condamnatã la moarte
pentru cã nu ºi-a renegat
credinþa ºi a refuzat sã se
converteascã la islamism.
Sunt exemple ale unui fe-
nomen care se extinde în
lume lãsând în urmã noi ºi
noi martiri.

Organizaþia Open
Doors care se defineºte ca
fiind „apãrãtoarea creºtini-
lor persecutaþi din toatã
lumea”, a elaborat recent
lista ei anualã cu þãrile lu-
mii în care creºtinii sunt cei
mai persecutaþi. Vã prezen-
tãm în continuare primele
ºapte þãri din aceastã listã:

1. Coreea de Nord –
este în capul listei de 12 ani
consecutivi. Este þara unde
persecuþia este cea mai in-
tensã. Kim Jong-Un nu per-
mite libertatea religioasã ºi
cu atât mai puþin a creºti-
nismului. Acolo credincio-
ºii suferã o insuportabilã
presiune datoritã cãreia
sunt obligaþi sã-ºi practice
credinþa într-o formã as-
cunsã chiar ºi în faþa celor
mai apropiaþi, de fricã sã
nu fie descoperiþi ºi sã sfâr-
ºeascã deportaþi în lagãrele
de muncã silnicã.

2. Somalia – în care ex-
tremismul islamic este vi-
novatul persecuþiei creºti-
nilor. Într-o þarã cu peste
10 milioane de locuitori, în
prezent  mai sunt doar câ-
teva sute dintre ei, practi-
canþi ai  religiei catolice.
Observatorii acestei orga-
nizaþii au raportat cum
aceste mici grupuri care
încã mai supravieþuiesc în
aceastã þarã au devenit
obiectivul principal pentru
liderii islamici care au de-
clarat cã Somalia nu este
locul pentru acei care nu
sunt musulmani.

3. Siria – în care peste
un milion de creºtini conti-
nuã sã locuiascã în aceas-

Þãrile lumii în care este cel mai
dificil sã fii creºtin în 2014

tã þarã, cu fiecare an cu
care se prelungeºte rãzbo-
iul civil între partizanii ºi
opozanþii lui Al Assad, con-
vieþuirea dintre diferitele
religii devine tot mai com-
plicatã. Anul trecut, Siria nici
mãcar nu era în topul pri-
melor 10 þãri ale acestui
clasament (era nr. 11) ºi
într-un an, datoritã cruzi-
mii rãzboiului ºi a unei pre-
zenþe tot mai numeroase a
radicalilor din Al Qaida,
care au pus în pericol via-
þa creºtinilor, a urcat pe
locul trei.

4. Irak – unde recenta
revoluþie a islamiºtilor de
la Isis, care controleazã o
bunã parte din partea de
nord a þãrii, a complicat
mai mult viaþa creºtinilor în
aceastã convulsã þarã. Da-
tele culese din teren de cã-
tre Open Doors, au eviden-
þiat cã aproape în fiecare
zi un creºtin este asasinat,
sechestrat s-au pedepsit
pentru cã nu renunþã la re-
ligia lui. De asemenea, gra-
vele confruntãri din  ultima
lunã au complicat lucrurile
acolo unde stãteau cel mai
bine – în zona kurdã.
Aceastã regiune semi-au-
tonomã, unde creºtinii

aveau mai puþine dificultãþi,
se confruntã acum cu gra-
ve persecuþii datoritã avan-
sului islamiºtilor.

5. Afganistan – þarã în
care nu existã doar riscul
islamismului radical. Exis-
tã ºi confruntãrile tribale în
care creºtinii se vãd prinºi
la mijloc ºi sfârºesc prin a
deveni victime.

6. Arabia Sauditã –
þara în care situaþia econo-
micã ºi stabilitatea politicã
nu se poate compara cu
þãrile de mai sus, adevãrul
este cã situaþia de acolo nu
este cu mult mai bunã. De
fapt anul trecut, Arabia
Sauditã era pe locul doi în
acest clasament al intensi-
tãþii persecuþiei creºtinilor,
dupã Coreea de Nord.

7. Insulele Maldive –
care deºi apare ca o þarã
paradisiacã datoritã plaje-
lor sale, preºedintele
Abdulla Yameen menþine
un regim care urmãreºte ºi
pedepseºte pe puþinii creº-
tini care continuã sã trã-
iascã în insule. În Insulele
Maldive, a fi cetãþean al
acestei þãri, echivaleazã cu
a fii musulman. De aceea
„în mod oficial” în þarã nu
existã creºtini. Guvernul
s-a erijat în a fii protecto-
rul islamismului, promul-
gând legi care împiedicã
convertirea la alte religii ºi
construcþia de biserici.

Topul primelor 10 þãri
din acest odios clasament
este încheiat de Pakistan (8),
Iran (9) ºi Yemen (10), ur-
mate de Sudan (11), Eritrea
(12) ºi Libia (13). Dintre þã-
rile nemusulmane pe lân-
gã Coreea de Nord, alte þãri
care practicã persecuþia
creºtinilor sunt Vietnam
(18), India (28) ºi China
(37), iar dintre þãrile „creº-
tine”, Columbia ocupã lo-
cul 27.

(Sursa: stiricrestine.ro)

În calitate de copil de
pastor ºi misionar în
Filipine, Mary Haglund este
obiºnuitã cu sãrãcia ºi ne-
cesitãþile. ªi ea ºtie cât este
de important sã avem o
inimã recunoscãtoare pen-
tru ceea ce avem. Din acest
motiv, când Mary – acum
proprietara restaurantului
„Mary’s Gourmet Diner”
din Carolina de Nord –
vede vreun client al ei adu-
când mulþumiri înainte de
a mânca, ea îi va recom-
pensa recunoºtinþa. Ea îi va
reduce nota de platã cu
15%.

„Pentru mine, fiecare
meniu de mâncare este un
dar. ªi niciodatã nu o iau
de bunã, ºi când vãd pe ci-
neva, în restaurant,
onorându-ºi recunoºtinþa
lor la masa mea”, a spus
Mary pentru The Blaze, „îmi
atinge inima”. Deºi Mary nu
a fãcut din asta o practicã
obligatorie în restaurantul

Notã cu preþ redus
pentru „rugãciune

în public”

sãu, ea ºi-a instruit perso-
nalul ca de fiecare datã
când ei observã pe cineva
„rugându-se în public” îna-
inte de a mânca, un chel-
ner îi poate oferi reducere
dacã aceºtia se simt în-
demnaþi sã o facã. Recom-
pensa generoasã a lui
Mary a fost fãcutã public
recent, când unul dintre
clienþii sãi fericiþi a postat
nota de platã pe Facebook
– a arãtat reducerea de
15% pentru „rugãciune în
public”. (Aimee Herd,
Breaking Christian News.
Sursa: stiricrestine.ro)

Festivalul Drumfest 2014 va avea loc la Tauþ, lângã
Arad, în perioada 21–23 august. Drumfest e un loc unde
se întâlnesc cei mai mulþi artiºti creºtini din România,
pentru a petrece timp de discuþii, workshop-uri, închina-
re ºi concerte.

Mai multe detalii pe www.drumfest.ro.

Drumfest 2014
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Pe scurt…

(Urmare din pag. a 3-a)
Au fost renovate toate sãlile de

studiu, cancelaria, biroul directo-
rului, am schimbat gresia, cu ex-
cepþia sãlilor parchetate. Acest par-
chet masiv va fi recondiþionat. Va
fi instalatã încãlzirea centralã, au
fost schimbate ferestrele din faþã,
dar ºi în sãlile unde nu se predã,
vor fi schimbate toate uºile, toc-
mai pentru cã peste zece ani sã nu
trebuie sã ne atingem de ele.

– În momentul în care vorbim
scriem 6 august. Peste câteva sãp-
tãmâni, pe 1 septembrie va începe
ºcoala. În acest scurt interval de
timp se vor termina lucrãrile? Ele-
vii vor putea începe anul în ºcoala
renovatã?

– Contractul conþine data de fi-
nalizare de 31 decembrie 2014. În-
treprinzãtorul ne-a promis cã lu-
crãrile vor fi gata pânã la începu-
tul anului ºcolar.

– Deci pe 1 septembrie copiii
vor sta în bãncile lor?

– E musai sã fie aºa. Însã nu
pot sã promit cã unele lucrãri, ca
de exemplu aplicarea tencuielii fine
pe pereþii exteriori cã nu se va fi-
naliza în timpul studiilor.

– Ce culoare o sã aibã institu-
þia?

– În urma consultãrilor cu în-
treprinzãtorul, vom încerca sã adu-
cem o nuanþã uniformã la toate
instituþiile din sat. Punctul de ple-
care în alegerea culorii de bazã a
fost casa de culturã, care este deja
gata. Cu ajutorul lui Dumnezeu am
dori sã renovãm ºi clãdirea pri-
mãriei.

– În zilele trecute s-au finalizat
lucrãrile de renovare la casa de
culturã. Pe faþada instituþiei a fost
montatã inscripþia bilingvã. Vã rog
sã ne faceþi un rezumat despre lu-
crãrile de la casa de culturã.

– Proiectul de renovare se apro-
pie de sfârºit. Lucrãrile au început
în luna noiembrie a anului trecut

Satul Micherechi,
tot mai frumos pe zi ce trece

De vorbã cu primãriþa Margareta Tat din Micherechi COVÃSÂNÞ–ALETEA
Parohia Ortodoxã din

Covãsânþ ºi Asociaþia Pãstrã-
torii Tradiþiilor Covãsânþ a
organizat duminicã, 17 august,
a V-a ediþie a Festivalului Ro-
mânilor de Pretutindeni. În di-
mineaþa zilei de 17 august, toþi
invitaþii au participat la Sfânta
Liturghie la Biserica Ortodo-
xã din Covãsânþ. Evenimentul
a debutat cu parada portului
popular de la Biserica Orto-
doxã din localitate pânã la
Tabãra Ortodoxã de Pãstrare
ºi Conservare a Tradiþiilor
Româneºti, unde a avut loc
spectacolul propriu-zis. Pe sce-
na taberei au evoluat grupuri
de români din diaspora, care
au prezentat cântece popula-
re, dansuri tradiþionale ºi obi-
ceiuri specifice zonei din care
provin. Românii din Ungaria
au fost reprezentaþi de Echipa
de dansuri populare „Aletea”.
Invitatul de onoare al eveni-
mentului a fost Grigore Leºe.

BAIA MARE
Reuniunea Tinerilor Orto-

docºi Români, organizatã la
Baia Mare, va avea loc anul
acesta în perioada 1–6 sep-
tembrie. În 2013, evenimentul
a reunit 1500 de tineri orto-
docºi români din þarã, iar pen-
tru anul acesta organizatorii
ºi-au propus sã dubleze nu-
mãrul acestora cu tineri orto-
docºi români din jurul grani-
þei. Întâlnirea va reuni mai
multe conferinþe, slujbe reli-
gioase, vizite la obiectivele cul-
turale ºi religioase din zonã ºi
alte programe. La eveniment
sunt invitaþi ºi tineri ortodocºi
români din Ungaria.

JULA
La Centrul Cultural Româ-

nesc din Jula va avea loc, pe 6
septembrie, o nouã ediþie a
Zilei Culturale a Românilor din
Ungaria. Evenimentul va fi or-
ganizat de Autoguvernarea pe
Þarã a Românilor din Unga-
ria ºi Centrul de Documentare
al AÞRU. În aceeaºi zi va avea
loc ºi Festivalul gastronomic
românesc.

BICHIªCIABA
ªtefan Oroian, artist plastic

român din Jula, anul acesta în
luna septembrie va împlini 46
de ani de activitate artisticã. O
parte din lucrãrile sale vor fi
expuse într-o nouã expoziþie.
Aceasta va fi gãzduitã pe 11
septembrie, de Muzeul
„Munkácsy” din Bichiºciaba.

din proiectul Agenþiei pentru Dez-
voltarea Ruralã. Scopul proiectu-
lui a fost înnoirea modului de via-
þã a locuitorilor din mediul rural.
Prin acest proiect am câºtigat 25
milioane de forinþi. Primãria tre-
buie sã achite TVA-ul, aproximativ
7 milioane de forinþi. Locuitorii vor
dispune de o casã mare ºi fru-
moasã. A fost necesar sã schim-
bãm încãlzirea centralã, a fost in-
stalat un cazan nou, partea unde
a funcþionat pe vremuri barul a
fost total renovatã, au fost scoºi
pereþi astfel s-a lãrgit spaþiul. A fost
schimbatã iluminarea, ferestrele,
uºile atât în faþã cât ºi în spatele
clãdirii. Toate încãperile sunt aco-
perite cu gresie nouã, pereþii sunt
izolaþi. Am încercat sã facem totul
în mãsura fondurilor disponibile.
Bineînþeles, s-ar mai putea face
unele modificãri la scenã…

– Scena nu a fost reconstruitã
deloc?

– În cadrul acestui proiect nu, a
fost montatã doar iluminarea
nouã cu leduri, care va servi o ilu-
minare mai puternicã. Din banii
alocaþi de cãtre primãrie am dori
sã reînnoim parchetul de pe sce-
nã. Paravanele au rãmas aceleaºi,

care au fost ºi pânã acuma. In-
scripþia de pe faþada instituþiei a
fost finanþatã din bani proprii.

– Când va fi datã casa de cultu-
rã în folosinþã?

– Am dori ca în cadrul Festiva-
lului Castraveþilor sã avem o fes-
tivitate de inaugurare, dupã care
sãtenii sã o poatã lua în folosinþã.
Dupã predarea lucrãrilor, pe 1 sep-
tembrie, am dori sã înaintãm ce-
rerea de finanþare, fiindcã proiec-
tul a fost de finanþare ulterioarã.
Aceste lucrãri ne-au costat aproa-
pe 40 de milioane de forinþi, bani
care au trebuit achitaþi întreprin-
zãtorilor, care au fãcut deja lucrã-
rile.

– Care va fi primul eveniment
gãzduit la casa de culturã?

– Ziua Minoritãþilor din Unga-
ria este sãrbãtoritã în fiecare an
pe 18 decembrie. Aceastã zi nu a
fost organizatã niciodatã la Mi-
cherechi. Dupã ce mi-am adresat
plângerile cãtre Oficiul Guverna-
mental al judeþului Bichiº, sper cã
anul acesta Gala Zilei Naþionalitã-
þilor sã aibã loc aici, la noi.

– Un alt proiect care s-a reali-
zat este amenajarea parcului din
centrul comunei. De ce aþi vãzut de
bine ca piaþa sã fie mutatã într-un
alt loc?

– S-a împlinit un vis al sãtenilor
prin mutarea pieþei într-un spaþiu
mai adecvat. Locul de lângã Casa
bãtrânilor, unde a funcþionat pânã
acum piaþa, nu a fost pietruit, când
ploua, ca sã-ºi vândã marfa, oa-
menii au trebuit sã stea în noroi.
Pe de altã parte, am dori ca Festi-
valul Castraveþilor sã fie organi-
zat într-un loc demn. De doi ani
de zile am fi dorit sã fie betonat
acest parc, dar numai acum am
putut asigura banii necesari. Ne-a
costat foarte mult, 3,5 milioane de
forinþi. Dar, nu conteazã, putem
spune cã, în sfârºit, ni s-a împlinit
o veche dorinþã.

A.C.
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Au fost odatã niºte oa-
meni foarte, foarte harnici.

Ei umblau toatã ziua de
colo-colo, sã facã lumea ºi
mai frumoasã. Mai mãtu-
rau o strãduþã, mai plan-
tau un pomiºor, mai îngri-
jeau de o floare care se
aplecase prea tare ºi nu
putea sã se mai ridice ºi tot
aºa. Pe unde treceau aceºti
oameni totul strãlucea, aºa
de harnici erau.

Numai cã într-o zi s-a
întâmplat cã unul dintre ei
s-a îmbolnãvit de tristeþe.

Toþi ceilalþi veneau lân-
gã patul lui ºi îl priveau.

Apoi dãdeau puþin din
cap ºi începeau: unul îi aºe-
za cearceaful care atârna
pe marginea patului, altul
deschidea fereastra ºi avea

O lume frumoasã
grijã ca perdeluþa sã nu
stea strâmb, unul scutura
faþa de masã de firimituri,
apoi o aºeza, bine întinsã
la loc, altul îi spãla cana ºi
punea în ea apã proaspã-
tã.

Ce mai, erau niºte oa-
meni harnici, aºa cum fu-
sese ºi prietenul lor pânã
sã se îmbolnãveascã.

De aceea nici nu prea
ºtiau cum sã-l ajute.

Într-o zi, pentru cã nu
avea cu cine sã-l lase aca-
sã, unul dintre oameni har-
nici îºi luã fetiþa cu el ºi se
duserã la omul bolnav.

Acolo, tatãl copilului îºi
începu treaba: scuturã o
pãturã, aerisi camera,
ºterse fereastra care nu
mai fusese ºtearsã de o zi

întreagã, puse câteva flori
într-o vazã, aºezã CD-uri-
le cu muzicã la locul lor,
pânã când nu mai ºtiu ce
sã facã ºi se întoarse cu
faþa cãtre omul bolnav de
tristeþe, care acum râdea cu
gura pânã la urechi.

Fetiþa sa tocmai îi spu-
nea o poveste. Omului din
pat îi plãcu aºa de tare, în-
cât îl rugã sã i-o mai spu-
nã odatã.

Era o poveste pe care
oamenii mari ºi foarte
obosiþi de hãrnicie o citeau
seara la culcare copiilor
lor. ªi în care se spunea cã
degeaba munceºti toatã
ziua sã faci lumea frumoa-
sã, dacã tu nu ai cu cine sã
râzi ºi sã te bucuri împreu-
nã de frumuseþea ei.

Un copil merge la Grã-
dina Zoologicã cu mama
sa. Dupã un timp observã
un pãun ºi exclamã:

– Mamico, gãina aia a
înflorit!

☺ ☺ ☺
Vorbesc douã vecine:
– Sunt foarte îngrijora-

tã, spune una. Soþul meu
s-a dus la râu sã înece pi-
soiul…

– Ei, ºi de ce eºti aºa de
îngrijoratã?

– Pisoiul s-a întors acum
o orã…

☺ ☺ ☺
– Cum prinzi un iepure?
– ???
– Te ascunzi într-un tufiº

ºi faci ca morcovul.
☺ ☺ ☺

Doi microbi se întâlnesc
pe corpul unui om. Unul
cãtre celãlalt:

– Ce ai, cã eºti palid?
– Cred cã penicilinã!

☺ ☺ ☺
Un câine se întoarce de

la ºcoala de dresaj. Pe

drum îºi întâlneºte un prie-
ten care îl întreabã:

– Cum a fost la ºcoalã?
La care câinele dresat

rãspunde:
– Am învãþat o limbã

strãinã.
– Care? Spune-mi-o ºi

mie.

Glume ºi iar glume…
- Miau!

☺ ☺ ☺
- Doctore, oare e ade-

vãrat cã dacã am sã mã-
nânc mai mulþi morcovi
am sã vãd mai bine?

– Te mai îndoieºti? Dum-
neata ai vãzut vreodatã ie-
pure cu ochelari?

Cunoºtinþe generale
Orizontal:

1. Animal ºiret care mãnâncã gãini
5. Animal cu gâtul cel mai lung
7. Perioadã a anului când cad frunzele
9. Acoperã corpul pãsãrilor
10. Parte a unei plante, frumos coloratã
11. Desparte casele oamenilor
12. Loc unde se produc diferite obiecte cum ar fi maºini,
motoare, etc.
15. Se foloseºte la trimis scrisori
19. Pasãre roz cu picioare lungi ºi gât încovoiat
20. Un loc cu mulþi copaci
21. Grup de oameni care locuiesc împreunã
22. Loc în care cresc plante, pomi ºi flori
23. Protejeazã mânuþele la frig
24. Protejeazã iarnã animalele de frig

Vertical:

2. Animal care trãieºte în apã
3. Bãiat care este pãrinte
4. Parte a corpului folositã când mergem
6. Locul unde cresc plante ºi animale domestice
8. Ce mãnâncã oamenii ºi animalele
9. Bei apa cu el
10. Instrument pentru mâncat fripturicã
13. Când ard lemnele
14. Animal cu trompã
15. Persoanã care stinge focul
16. Parte a mâinii care se foloseºte la arãtat direcþia
17. Animal cãruia îi place sã sãra
18. Vezi cu ei
22. Nu mai are nimic în el

Sã aveþi o varã veselã!!!Sã aveþi o varã veselã!!!Sã aveþi o varã veselã!!!Sã aveþi o varã veselã!!!Sã aveþi o varã veselã!!!
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Începând din clasa întâi
ºi pânã la liceu, Nora a
frecventat ºcoala generalã
româneascã din Jula. A ter-
minat Liceul „N. Bãlcescu”
în anul 2009. În momentul
în care a trebuit sã decidã
unde sã-ºi continue studii-
le, a stat ceva timp pe gân-
duri. Pânã la urmã a ales
sã studieze în România
datoritã provocãrilor de a
se integra ºi a trãi într-o
comunitate diferitã. A ales
România deoarece acolo a
avut posibilitatea sã înveþe
cursurile în limba românã.

– Eram pe gânduri: unde
sã-mi continui studiile? Am
fost admisã la Universita-
tea „Corvinus” din Buda-
pesta, la specialitatea ad-
ministraþie publicã. Între
timp am aflat cã statul ro-
mân oferã locuri pentru
studii în România. Am fost
bursiera statului român la
Universitatea de Medicinã
ºi Farmacie din Târgu
Mureº. Aici am fãcut trei
ani, dupã care am venit la
Universitatea de Vest
„Vasile Goldiº” din Arad,
Facultatea de Medicinã,
Farmacie ºi Medicinã Den-
tarã, a început sã ne po-
vesteascã tânãra Nora.

– De ce ai decis dupã trei

„Mi-a plãcut foarte mult multiculturalitatea oraºului Arad”
Interviu cu Nora Ruja, fostã studentã a Facultãþii de Farmacie din Arad

Zilele trecute am avut ocazia sã stau de vorbã cu
Nora Ruja din Jula, fostã studentã a Universitãþii de
Vest „Vasile Goldiº” din Arad. A ales sã facã faculta-
tea de farmacie pentru cã asta ºi-ar fi dorit sã facã cu
adevãrat. Viaþa de student din Arad o descrie una
frumoasã pentru cã a cunoscut tot felul de oameni,
prieteni care vor rãmâne pe viaþã. În rândurile de
mai jos, Nora Ruja ne împãrtãºeºte experienþele sale
de studentã ºi de farmacistã proaspãtã.

ani de studii la Târgu
Mureº sã te muþi la Arad?

– Prima piedicã a fost
distanþa mare dintre domi-
ciliu ºi ºcoalã ºi încã în plus
am avut altele împrejurãri
deranjatoare.

– Ai terminat deja facul-
tatea?

– Încã nu am terminat-
o, în septembrie voi da li-
cenþa în faþa unei comisii
din Bucureºti.

– Cum ai putea descrie
viaþa de student de la Arad?

– Am trãit o viaþã stu-
denþeascã la maxim. Mi-a
plãcut multiculturalitatea
oraºului, unde studiazã ti-
neri din diferite pãrþi ale
lumii: arabi, italieni ºamd.
A fost o perioadã frumoa-
sã din viaþa mea, pentru cã
am cunoscut mulþi oa-
meni, am legat prietenii
care vor rãmâne pe viaþã.
A fost ºi grea pentru cã
sesiunile au fost pline de
stres cu multe nopþi nedor-
mite. Mi-a plãcut sã fiu stu-
dentã la Arad, pentru cã
acolo niciodatã nu s-a pus
problema cine în ce limbã
vorbeºte, cine ce religie are,
ºamd. Limba românã vor-
bitã nu a însemnat, sã zic
aºa, o curiozitate deosebi-
tã, ca ºi la Târgu Mureº,
unde colegii unguri de la

facultate nici mãcar nu
ºtiau cã în Ungaria existã
o comunitate româneascã,
din care fac parte ºi eu.
Însã, în Arad, ºtiau multe
despre noi, românii din
Ungaria.

– De ce ai ales farma-
cia, ca specializare?

– Am ales farmacia pen-
tru cã mama mea lucrea-
zã ca asistentã într-un la-
borator microbiologic. În
fiecare sfârºit de sãptãmâ-
nã când veneam acasã,
mergeam în laborator ca
s-o ajut. Mi-a plãcut sã
îmbrac halatul alb. Din oc-

tombrie aº dori sã studiez
farmacie specialã, ºi anu-
me homeopatie.

– Ce te-a determinat sã
te specializezi în homeopa-
tie?

– La universitate am
avut o profesoarã de fito-
terapie ºi homeopatie, de
altfel foarte antipaticã, care
însã a avut metode de pre-
dare excelente, a vorbit mai
multe limbi strãine, a um-
blat prin mai multe þãri,
astfel a avut foarte mari
experienþe. A þinut cursuri
foarte interesante. Tocmai
ea a fost cea care m-a fã-
cut sã îndrãgesc homeo-
patia.

– Ai reuºit sã-þi gãseºti
loc de muncã? Cum te-ai
integrat în comunitatea de
farmacist În Ungaria?

– Înainte de a intra pe
câmpul muncii, în ultimul
semestru din anul cinci am
fãcut practica obligatorie
la o farmacie a unei clinici
din Arad. Am primit oferte,
dar am renunþat la ele. A
fost greu sã mã acomo-
dez din nou în Ungaria,

mi-ar fi fost mai uºor sã
fiu farmacistã în România,
deoarece cursurile le-am
fãcut în limba românã.
Însã, acolo salariile sunt
mai mici. De la începutul
acestei luni lucrez ca asis-
tentã la farmacia „Pingvin”
din Bichiºciaba.

– Ai un serviciu destul de
greu, mai ales cã trebuie sã
comunici cu oameni dife-
riþi. Este importantã comu-
nicarea cu pacienþii?

– Da. De fapt, în asta
constã serviciul suplimen-
tar pe care îl face un far-
macist. Eu trebuie sã co-
munic cu ei, sã-i informez
asupra reacþiilor. Acum
când avem peste 10.000 de
feluri de medicamente în
farmacie, suntem deosebit
de solicitaþi.                     A.C.
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În perioada 25–27 iulie,
familia Cozma din Jula cu
copiii ºi 6 prieteni de-ai
bãiatului David au partici-
pat într-o excursie în Munþii
Apuseni din România. Edit
Balogh Cozma, Ioan Cozma,
David Cozma, Gabor
Cozma, Suzana Márta,
Szilvia Verebély, Durst
Timea, Tamás Gergõ,
Tamás Mihály ºi Nagy
Máté.

Familia Cozma de mai
mulþi ani, aproape în fieca-
re primãvarã, varã ºi iarnã
face excursii în munþii Bi-
horului, în Retezat sau în
Transilvania. Primãvara ºi
vara, bãieþii îºi încalþã bo-
cancii, îºi pregãtesc rucsa-
cul, îºi pun bicicletele la
punct ºi pornesc sã cutre-
iere potecile minunate, iar
iarna iau schiurile ºi nu se
opresc pânã la Vârtop,
unde gonesc pe pârtiile de
schi.

În 25 iulie, dis-de-dimi-
neaþã, mica noastrã echi-
pã ºi-a adunat echipajul în
maºinã ºi a plecat la drum
spre poiana Glavoi.
Glavoiul este un plai, un
platou în munþii Bihor, de
unde se pot face foarte
multe excursii, fiind foarte
aproape multe peºteri, prã-
pãstii, izvoare, cascade, bel-
vederi, peisaje minunate,
plante ºi animale pe care
la noi nu le poþi vedea.
Dacã odatã ai vizitat Apu-
senii te îndrãgosteºti de ei
pe veci.

Apusenii, „perla” vacanþelor noastre
Cum ne apropiem de

Beiuº pe drumul naþional E
79, în stânga se vãd vârfu-
rile munþilor Apuseni, care
plutesc între aburi ºi nori.
Mergând mai departe pe
drumul naþional 763 de la
Pietroasa la Boga (Boga,
sat de vacanþã unde foarte
mulþi cetãþeni maghiari ºi
români din Micherechi au
case de vacanþã), în stân-
ga murmurã Criºul Pietros,
în dreapta se înalþã dealu-
rile ºi stâncile, copacii ca o
peºterã aºtern drumul care
ºerpuiesc spre visul omu-
lui de la ºes. În stânga ºi
dreapta, câte pe un ºes spã-
lat de pârâu se vãd cabane
ºi cãsuþe de vacanþã. Dea-
supra sãtuleþului se înalþã
un perete de stâncã de 30
metri, soarele numai dimi-
neaþa ºi seara strãbate ca-
sele fiind astupat de vârfu-
rile înalte. Trecând de Boga
pe drumul naþional, care cu
zeci de serpentine ne urcã
pânã la Padiº, care se aflã
la înãlþimea de 1230 metri.
(Padiºul este cel mai înalt
platou din Apuseni, care e
tot sãtuleþ de vacanþã la
marginea judeþului Bihor ºi
Cluj, plin cu hoteluri ºi res-
taurante.)

Ajungând la Glavoi, mica
„trupã” dupã ce ºi-a aºezat
corturile pe malul pârâului
a luat o masã sãnãtoasã
din traistã, pe urmã am vi-
zitat minunile din apropie-
re. În cele patru zile am vi-
zitat Cetãþile Ponorului,

Lumea Pierdutã, Cheile So-
meºului, Izbucul Glavoi, Bi-
serica Moþilor, Cheile ºi iz-
bucul Galbinei. În total au
mers circa 80 de kilometri.
Pentru noi apusenii sunt
„perla vacanþelor” noastre.

Dupã cum observãm, nu
doar românii din Ungaria
ci ºi foarte mulþi maghiari
din localitãþile de lângã
frontierã îºi petrec vacan-
þa în munþii Apuseni, la
Boga, Glavoi, Padiº sau
Arieºeni, fiind atraºi de fru-
museþea locurilor ºi de
amabilitatea românilor din
zonã.

La sfârºitul excursiei,
întorcându-ne acasã am
avut ºi o neplãcere. Unul
dintre noi ºi-a pierdut por-
tofelul (plin cu actele lui ºi
cu câþiva bani) la magazi-
nul din Pietroasa, ºi din

pãcate numai la Salonta a
observat pierderea. Noro-
cul lui cã l-a gãsit un om
de bine (Pop Marius) din
Oradea, care l-a predat la
poliþia din Beiuº. Astfel, de
la vamã, hai încã o turã la
Beiuº ºi înapoi.

(Când dumneata, citito-
rule, vei þine aceastã revis-
tã în mânã, probabil cã fa-
milia Cozma va fi din nou
pe plaiurile pitoreºti ale Bi-
horului, bucurându-se de o
altã vacanþã varã.)

MIC
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În oraºul Aletea a trãit
în trecut o masivã comu-
nitate germanã, majorita-
tea membrilor fiind depor-
taþi în Germania dupã sfâr-
ºitul celui de-al doilea rãz-
boi mondial, astfel la
aceastã întâlnire se come-
moreazã deportarea nem-
þilor, în anii 1946–1947, din
estul Ungariei ºi vestul Ro-
mâniei.

Orãºelul Aletea are re-
laþii de înfrãþire cu mai
multe localitãþi din Româ-
nia: Grãniceri, Sântana,
Sebiº ºi Fãget. În cele trei
zile ale întâlnirii, sute de
persoane au venit la Ale-
tea, din mai multe pãrþi, din
Germania ºi România. Oas-
peþii din þara vecinã au pu-
tut trei zile sã treacã gra-
niþa la punctul de control
al trecerii frontierei aflat pe
drumul ce leagã oraºul Ale-
tea de comuna arãdeanã
Grãniceri, punct de trecere
deschis provizoriu pentru
acest însemnat eveniment
al aletenilor.

În cadrul Întâlnirii Mon-
diale a Aletenilor au avut
loc o serie de evenimente.
Sâmbãtã, 2 august, dupã-
masã s-a organizat, la
ºcoala generalã românã, ºi
un „joc” românesc, unde cei
interesaþi au putut face cu-
noºtinþã cu dansurile ro-
mâneºti din Aletea. Paralel,
într-o altã locaþie a fost
organizat ºi un bal
ºvãbesc. La balul românesc
atmosfera a fost întreþinu-
tã de o formaþie venitã din
România, de la Macea, ju-
deþul Arad ºi o formaþie de

Întâlnirea Mondialã a Aletenilor
a depãºit graniþele Ungariei

În perioada 1–3 august, în oraºul Aletea s-a des-
fãºurat „Întâlnirea Mondialã a Aletenilor”. Aceastã
manifestare se organizeazã la fiecare doi ani, de cã-
tre Primãria oraºului, având la ora actualã un trecut
de peste douã decenii. Manifestãrile cuprinse în ca-
drul întâlnirii au reunit baluri, simpozioane, slujbe
religioase, evenimente culturale.

la Bichiºciaba. La eveni-
mente au participat, prin-
tre alþii, Florin Vasiloni,
consulul general al Româ-
niei la Jula, Pluhár László,
primarul din Aletea, Dani-
el Tomuþa, primarul oraºu-
lui arãdean Sântana, Petru
Bãtrânuþ, primarul comu-
nei arãdene Grãniceri,
Avram Marcel, primarul
oraºului Fãget, din judeþul
Timiº, mai mulþi primari ai
unor oraºe ºi comune ger-
mane ºi mulþi alþi reprezen-
tanþi ai instituþiilor din oraº
ºi români din Aletea

Despre schimbãrile care
au avut loc pe parcursul a
25 de ani, perioadã ce a
trecut de la prima ediþie a
acestui eveniment, prima-
rul localitãþii Pluhár László
ne-a pus urmãtoarele:

– S-au schimbat foarte
multe. Prima întâlnire re-
prezintã ceva unic, ceva ce
nu se mai poate repeta
fiindcã, atunci au fost încã
printre noi mulþi oameni
pe care i-au gonit din Un-
garia. La aceste întâlniri îi
chemãm acasã nu doar pe
cei din strãinãtate, ci ºi pe
aceia pe care soarta i-a
fãcut sã locuiascã în alte
oraºe ºi localitãþi din þarã.
Mulþi au venit acasã, dar
trebuie sã spun cã din ce
în ce mai puþini sunt din
acea generaþie cu care am
început sã organizãm
aceastã întâlnire. ªi cei mai
tineri deportaþi sunt acum
în jur de 80 de ani. Însã,
trebuie subliniat faptul cã
ºi acest lucru e un adaos
pozitiv al întâlnirii, cã vin

acasã copiii ºi nepoþii aces-
tor oameni. Cautã rãdãci-
nile, vor sã vadã meleagu-
rile natale ale pãrinþilor ºi
bunicilor. Merg la cimitir ºi
pun câte o floare pe mor-
mântul strãmoºilor lor.
Numãrul celor care vin la
acest eveniment se schim-
bã de la o întâlnire la alta.
Cum am spus deja mulþi nu
mai trãiesc dintre cei care
au fost pãrtaºii acestei tra-
gedii umane. Ceea ce însã
este important ºi reprezin-
tã o schimbare cã, au so-
sit numeroase delegaþii din
localitãþile înfrãþite cu Ale-
tea. Au venit din
Laudenbach ºi Gerolz-
hofen. De aici, din Gerolz-
hofen, chiar acum 290 de
ani au venit ºi s-au stabilit
la Aletea nemþii de acolo,
reînfiinþând localitatea
noastrã. Dar nu numai din
Germania avem delegaþii, ci
ºi din România, fiindcã ºi
acolo avem localitãþi ºi
oraºe înfrãþite, iar ºi aces-
te localitãþi sunt reprezen-
tate la întâlnire cu nume-
roase delegaþii. Poziþia ge-
ograficã înlesneºte coope-
rarea cu localitãþile româ-
neºti. Fiind atât România,
cât ºi Ungaria, membre ale
UE, avem ºi proiecte euro-
pene, în cadrul cãrora tre-
buie sã colaborãm. Esenþa
acestor proiecte este ca
localitãþile, populaþia loca-
litãþilor într-o parte ºi alta
a graniþei sã colaboreze, iar
UE sprijinã aceastã conlu-
crare.

– Suntem înfrãþiþi cu ora-
ºul Aletea de 25 de ani ºi
de atunci încoace partici-
pãm la toate evenimentele
mai deosebite din viaþa
activitãþii Aletea ºi ei, la rân-
dul lor, participã la eveni-
mentele noastre. Am avut

foarte multe schimburi cul-
turale, de administraþie,
sportive, ºi altele, care au
fãcut sã se lege prietenii nu
numai între români ci ºi
între cetãþenii acestor douã
localitãþi. Noi avem o mi-
noritate maghiarã la Sebiº.
Aletea are o comunitate
româneascã aici ºi astfel
avem în comun mai multe
lucruri, în care avem de în-
vãþat unii de la alþii. Am fost
reprezentaþi întotdeauna la
aceastã întâlnire mondia-
lã. De ce? Pentru cã respec-
tãm tot ce se întâmplã în
Aletea, fiind înfrãþiþi suntem
fraþi ºi este normal sã ne
susþinem ºi sã ne ajutãm
în asemenea momente unii
pe alþii, la absolut tot ce se
organizeazã ºi suntem in-
vitaþi, a mãrturisit prima-
rul Sebiºului, domnul
Gheorghe Feieº.

Despre relaþia oraºului
Sântana cu Aletea, care este
foarte veche, primarul oa-
ºului Sântana, domnul Da-
niel Tomuþa subliniazã cã,
pe lângã relaþiile de înfrã-
þire pe care le are cele douã
primãrii, existã o legãturã
de zeci de ani între aceste
douã aºezãri.

– Foarte mulþi nemþi din
Aletea au ajuns sã se sta-
bileascã cu mulþi ani în
urmã în oraºul nostru,
mulþi dintre ei aveau rude
aici. Recent a apãrut o carte
despre etnicii germani, edi-
tatã de germanii care au
plecat din Sântana în Ger-
mania, volum în care sunt
prezentate foarte multe fa-
milii de nemþi din Sântana,
originari din Aletea. Demult,
când nemþii din Aletea fã-
ceau pelerinaje la Mãnãs-
tirea Maria Radna, fiind
drumul destul de lung, iar
cãile de transport nu erau

la fel de moderne ca în ziua
de azi, aceºtia poposeau o
noapte la Sântana ºi a
doua zi îºi continuau dru-
mul spre mãnãstire. ªi la
Sântana, la fel ca la Aletea,
actual trãiesc doar foarte
puþini nemþi, avem în jur de
350 de persoane, în jur de
15–20 la sutã din cei care
au trãit în satul nostru. Cei
mai vârstnici care nu au
vrut sã-ºi pãrãseascã ca-
sele au rãmas, iar anual
avem ºi noi un eveniment
când foarte mulþi se întorc
ºi sãrbãtorim împreunã.

Din anul 1990 participã
la întâlnirea aletenilor,
practic de la începuturi, ºi
localitatea înfrãþitã Grãni-
ceri, localitate care este
despãrþitã de Aletea de gra-
niþã ºi de aproximativ 2 km
de pãmânt arabil. Despre
relaþia cu oraºul Aletea,
primarul comunei Grãni-
ceri, Petru Claudiu Bãtrânuþ
a spus urmãtoarele:

– Participãm cu bucurie
la toate evenimentele la
care suntem invitaþi. Avem
o relaþie permanentã cu
oraºul înfrãþit Aletea, iar
deschiderea punctului de
control Grãniceri–Aletea
este întotdeauna bine pri-
mitã de cãtre localnicii ce-
lor douã comunitãþi, care
sunt foarte mulþi rude în-
tre ei ºi se viziteazã cu
aceastã ocazie. Noi, partea
românã am creat infras-
tructura necesarã ca la
aceste acþiuni sã se poatã
circula pânã la Grãniceri.
Avem proiecte comune,
avem programe culturale
comune ºi o relaþie bunã
cu localitatea, dansatorii
noºtri au urcat pe scenã în
a doua zi a întâlnirii, alã-
turi de cei din Sântana ºi
Sebiº.                               A.B.
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Trec zilnic pe lângã ea,
dar puþini ºtiu cã este cea
mai veche clãdire din Arad.
Este vorba despre Biserica
Sârbeascã, care a fost în-
temeiatã de cãpitanul
Jovan Popovici Tekelija

Biserica Sârbeascã,
cea mai veche

clãdire din Arad
(Iovan Popovici Techelia),
între anii 1698 ºi 1702, pen-
tru familiile grãnicerilor
sârbi (conform documen-
telor 300 pedestraºi ºi 200
cãlãreþi) stabiliþi aici împre-
unã cu familiile lor.

Specialiºtii de la editura
francezã Short dezvoltã o
ecuaþie care va fi capabilã
sã detecteze ºi sã analize-
ze caracteristicile literare
ale lucrãrilor, dupã cum
informeazã publicaþia „Le
Figaro“.

E posibil ca o astfel de
invenþie sã le dea emoþii
criticilor literari ºi editori-
lor. Short Édition din Fran-
þa este pe cale sã lanseze
un algoritm care sã hotã-
rascã în câteva secunde
calitatea literarã a unei
cãrþi. Quentin Pleplé,
cofondatorul editurii fran-
ceze, a declarat pentru
„Actualité“ cã lucrul la acest
algoritm se realizeazã îm-

Criticul literar digital: un algoritm
care va evalua calitatea

unei cãrþi în câteva secunde
preunã cu organisme spe-
cializate, precum Liris, ast-
fel încât rezultatul sã fie o
formulã matematicã ce
combinã tehnicile Data
Mining (extragerea de cu-
noºtinþe din date) ºi Big
Data (date mari). Procede-
ul din spatele acestor cal-
cule este uºor de explicat.
Inteligenþa artificialã a ma-
ºinii va fi dezvoltatã cu aju-
torul unui panel de 25.000
de opere publicate de Edi-
tura Short, care au fost în
prealabil evaluate de mini-
mum cinci cititori. Pornind
de la rezultatele primelor
teste, editura „va începe sã
înveþe maºina: inteligenþa
artificialã va trata datele ºi

va stabili raporturi între
calitate ºi exigenþe“, spune
Pleplé. Maºina de calcul va
trebui apoi sã fie capabilã
sã evalueze o carte de una
singurã, pe baza mai mul-
tor criterii. Algoritmul va
putea identifica greºelile de
punctuaþie ºi de ortografie,
recurenþa motivelor se-
mantice (repetiþiile), câmpul
lexical (vocabularul utilizat,
registrul de limbã) ºi lungi-
mea frazelor ºi a paragra-
felor. Un lucru mai complex
este cã va putea evalua sti-
lul autorului, în funcþie de
numãrul de adverbe, adjec-
tive, pronume, verbe ºi
substantive utilizate, pre-
cum ºi de lizibilitatea tex-
tului, comparat cu un
„eºantion“ extras dintr-o
operã din tinereþea artisti-
cã a autorului ºi cu pasaje
din tratate de economie.
Mai exact, maºina de cal-
cul va face o preselecþie a
operelor, pentru a uºura
munca editorilor ºi a le
eficientiza timpul. Altfel
spus, matematica va mer-
ge mânã-n mânã cu litera-
tura, iar tehnologia îl va
ajuta pe om.

Mai multe locuinþe ºi
obiecte vechi de peste 1.600
de ani au fost descoperite
în comuna vasluianã
Pogoneºti, în situl arheolo-
gic de la Polocin, în urma
unor sãpãturi fãcute de
elevi ºi studenþi din 13 þãri,
reuniþi într-o tabãrã in-
ternaþionalã de arheologie,
coordonatã de muzeul din
Bârlad, relateazã Mediafax.

Potrivit reprezentaþilor
Muzeului „Vasile Pârvan”
din Bârlad, la Polocin au
fost descoperite, în cadrul
taberei de arheologie, trei
locuinþe de suprafaþã din
lut, construite în secolul IV
dupã Hristos, precum ºi o
serie de obiecte din aceeaºi
perioadã, fiind vorba des-
pre fragmente ale unor
obiecte din ceramicã, o
agrafã, o amforã romanã
ºi o monedã din secolele
II-III. Toate obiectele gãsi-
te în locuinþele respective
vor fi expuse la muzeul din

Descoperire impresionantã
într-o comunã din Vaslui

Bârlad. Aºezarea umanã se
aflã în aceeaºi zonã în care,
în urmã cu mai bine de un

deceniu, au fost descope-
rite douã necropole, cu 14,
respectiv 21 de morminte.

Un hotel plutitor din sticlã va fi construit în Norvegia.
Destinaþia este unicã. Excentrica structurã este proiecta-
tã ca locul perfect din care sã vezi Aurora Borealã. Am-
plasat între fiorduri, lângã Tromso, va avea 86 de came-
re de lux ºi vei putea ajunge la el doar cu barca. Hotelul
este unul de 5 stele, prevãzut printre altele cu spa-uri ºi
sãli de conferinþe. Însã acoperiºul de sticlã, prin care vei
putea vedea superbele lumini ale nordului, va fi de de-
parte piesa de rezistenþã. „În cazul în care peste ani de
zile am vrea sã renunþam la Krystall Snowflake, nu va
lãsa nicio urmã de dezastru ecologic”, a declarat Koen
Olthuis, fondatorul Waterstudio, firmã specializatã în
structuri ecologice plutitoare. „Bijuteria” va fi deschisã
turiºtilor înainte de Crãciunul 2016.

Cel mai frumos hotel
din lume
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 27 august, m1, ora 13.00
joi, 28 august, Duna TV, ora 7.00
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Glume

Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft

06 luni – 2000 ft

12 luni – 3500 ft

Viaþa
omului modern

Un bãtrân vine la preot sã se spovedeascã:
– Pãrinte, am pãcãtuit, îi spune bãtrânul preo-
tului.
– Cum ai pãcãtuit, fiule?
– În timpul rãzboiului am ascuns un evreu la
mine în pivniþã.
– Dar asta e o faptã bunã, fiule!
– Da, pãrinte, dar i-am cerut 20 de dolari
pentru fiecare zi petrecutã în pivniþã!
– Asta da, e pãcat! Trebuie sã þii post douã
sãptãmâni ºi pãcatele îþi vor fi iertate. Bãtrâ-
nelul, mulþumit cã a scãpat uºor, iese din
bisericã, dar dupã câteva minute se întoarce
ºi-l întreabã pe preot:
– Pãrinte, credeþi cã ar trebui sã-i spun evreu-
lui cã s-a terminat rãzboiul??

v v v

Costicã îl întreabã pe Miticã :
– Mã, de ce porþi verigheta pe mâna cealaltã?
– Pentru cã m-am însurat cu femeia greºitã.

v v v

Soþia cu lacrimi în ochi, îi zice soþului:
– Nesimþitule, nici mãcar nu îþi pasã de ce
plâng! Vrei sã îþi zic de ce plâng?
– Femeie, nu mã intereseazã, oricum n-am
atâþia bani!

De aceastã datã ne vom întoarce în timp cu
aproape un an, când la Micherechi s-a þinut un
concert de zile mari. Pe scena Festivalului
Castraveþilor din 2013 a cântat Connect-R ºi
trupa lui. Acum o sã vã difuzãm o variantã mai
lungã de la acel concert. Iar scopul nostru
neascuns este ca sã vã facem poftã pentru
Festivalul Castraveþilor din anul acesta, care
va avea loc la ultimul sfârºit de sãptãmânã din
luna august.
Realizator: Tiberiu Boca

25 AUGUST, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: De dor ºi drag – emisiune
de muzicã popularã realizatã de Zoe Fuicu
(Radio Timiºoara) 17.55: Încheiere

26 AUGUST, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

27 AUGUST, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport: Clubul suporterilor 16.30: Reportaje, in-
terviuri 17.00: ªtiri 17.10: Reportaje, interviuri
17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

28 AUGUST, JOI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

29 AUGUST, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

30 AUGUST, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: Me-
dalion folcloric cu Daniela Bãcilã de la Radio
Timiºoara 17.55: Încheiere

31 AUGUST, DUMINICÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Dependenþele
omului modern
(Desen de Angel Boligan)

Dragostepunctro
Sâmbãtã, 23 august, ora 14.30, Kanal D

Adrian Nartea pariazã pe relaþiile virtuale în cel
mai nou reality-show realizat, „Dragoste
punctro”. Adrian îi aduce faþã în faþã pe cei care
au avut curajul sã îºi caute jumãtatea pe
internet, dar care nu au reuºit sã se întâlneas-
cã în viaþa realã, ajutându-i sã se cunoascã, sã
trãiascã o perioadã împreunã sub acelaºi aco-
periº ºi, astfel, sã afle dacã ºi-au gãsit într-
adevãr sufletul pereche.

Asta-i România!
Sâmbãtã, 23 august, ora 20.00, Kanal D

În fiecare zi, în România se întâmplã câte un
lucru demn de ºtiut sau de luat în seamã, în
fiecare zi se petrec fapte deosebite care ne
uimesc, ne ºocheazã dar ºi lucruri care ne fac
sã fim mândri cã suntem români. Emisiunea
„Asta-i România!” ne prezintã o Românie, aºa
cum este ea, cu bune ºi cu rele.

Fetele lu’ dom’ Profesor
Duminicã, 24 august, ora 22:30, Kanal D

Forþat de împrejurãri, Tinel (Cãtãlin Cãþoiu),
profesor de filozofie disponibilizat, îºi transfor-
mã casa în salon. De aici încep încurcãturile
pline de umor ºi senzualitate. Instalatorul ne-
îndemânatic (Octavian Strunilã), „horoscopista”
Mella (Doiniþã Oancea), femeia în casã (Maria-
na Liurca), o basarabeancã dintr-o bucatã,
acestea sunt doar câteva dintre personajele
care îºi intersecteazã existenþele în casa profe-
sorului. Serialul are ºi o componenþã deloc de
neglijat de „romance”, Cornel, instalatorul in-
terpretat de Octavian Strunilã, îndrãgostindu-
se iremediabil de Stela (Francesca Leonte).

FESTIVFESTIVFESTIVFESTIVFESTIVALALALALAL

Zilele Aradului 2014

Maraton de evenimente cultural-artistice ºi re-
creative dedicate arãdenilor, pentru sãrbãtori-
rea Zilei Municipiului Arad în perioada 15–24
august 2014
În weekend-ul urmãtor vor concerta:

Vineri, 22 august:
Les Elephantes Bizzares
Nicole Cherry

Akcent
Puya
Loredana

Sâmbãtã, 23 august:
Stefan Muntenaº, Nelu Zadic, Lucian Zadic,
Ansamblul ºi orchestra Rapsozii Zãrandului
Cristian Pomohaci

Mariana Anghel

Cornel Borza
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